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de colaboración, para el intercambio de información de carácter
tributario.

lorreko informazioa elkarrekin trukatzeko lankidetza hitzarmen
bat sinatzea.

Teniendo presente lo dispuesto en el artículo 6.2.b).3, de
la Norma de Organización Institucional que atribuye a las Juntas
Generales de Alava la competencia para ratificar las propuestas
de la Diputación Foral relativas a los Convenios a suscribir.

Kontuan izanik Erakunde Antolaketari buruzko Arauaren
6.2.b).3 artikuluak Arabako Biltzar Nagusiei esleitzen diela sinatu
beharreko hitzarmenei buruz Foru Aldundiak egiten dituen pro-
posamenak berresteko eskumena.

Artículo Unico.- Se ratifica el Convenio a suscribir por la
Diputación Foral de Alava con el Gobierno Vasco para el inter-
cambio de información de carácter tributario, en los términos
establecidos por el Consejo de Diputados en su Acuerdo 810/98,
de 10 de noviembre.

Artikulu bakarra.- Zerga-alorreko informazioa elkarrekin tru-
katzeko Arabako Foru Aldundiak Eusko Jaurlaritzarekin sinatu
beharreko Lankidetza-Hitzarmena berresten da, Diputatuen
Kontseiluak azaroaren 10eko 810/98 Erabakian onartu zuen
moduan.

Vitoria-Gasteiz, 26 de noviembre de 1998.— El Presidente,
JOSE MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

Vitoria/Gasteiz, 1998ko azaroak 26. - Lehendakaria, JOSE
MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

7.953

Las Juntas Generales de Alava, en su Sesión Plenaria cele-
brada el día 23 de noviembre de 1998, aprobaron la siguiente
Norma Foral:

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

7.953

Arabako Biltzar Nagusiek, 1998ko azaroaren 23an egindako
Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onartu zuten:

NORMA FORAL 30/1998, DE 23 DE NOVIEMBRE, DE APRO-
BACION DEFINITIVA DEL PLAN INTEGRAL DE CARRETERAS
DE ALAVA.

30/1998 FORU ARAUA, AZAROAREN 23KOA, ARABAKO
ERREPIDE PLAN OROKORRA BEHIN-BETIKO ONARTZEN DUE-
NA.

La Norma Foral 20/1990, de 25 de junio, de Carreteras del
Territorio Histórico de Alava, recoge en sus artículos 11 a 16,
ambos inclusive, la normativa relativa al Plan Integral de Carre-
teras de Alava en la que se contempla el procedimiento esta-
blecido para su aprobación, correspondiendo a las Juntas Gene-
rales del Territorio Histórico de Alava la aprobación definitiva
del mismo, previo el preceptivo trámite de información pública.

Arabako Lurralde Historikoko Errepideei buruzko ekainaren
25eko 20/1990 Foru Arauak, 11.etik 16.era bitarteko artikuluetan,
biak barne, Araba Osoko Errepide Planari buruzko arautegia
ezartzen du. Arautegi honen barruan Planaren onarpenerako
ezarritako ihardunbidea jasotzen da, eta honen arabera Arabako
Biltzar Nagusiei dagokie haren behin-betiko onarpena, aldez
aurretik jendaurreko erakustaldiaren tramitea beharrezkoa dela-
rik.

Mediante Acuerdo del Consejo de Diputados 599/97, de
31 de julio, se aprobó el Anteproyecto del Plan Integral de Carre-
teras de Alava 1998-2009, así como su comunicación a la tota-
lidad de Municipios y Concejos del Territorio Histórico, Depar-
tamentos de Diputación, Departamento de Transportes y Obras
Públicas del Gobierno Vasco, Comisión de Ordenación del Terri-
torio Histórico del País Vasco y su sometimiento a información
pública por espacio de un mes a partir de la publicación del
correspondiente anuncio en el BOLETIN OFICIAL del Territorio
Histórico de Alava número 94 de fecha 22 de agosto de 1997.

Diputatuen Kontseiluaren uztailaren 31ko 599/97 Erabakia-
ren bidez, 1998-2009 aldirako Araba Osoko Errepide Planaren
Aurreproiektua onartu zen, eta halaber Lurralde Historikoko udal
eta kontzeju guztiei, Foru Aldundiaren Sailei, Eusko Jaurlarit-
zaren Garraio eta Herrilan Sailari eta Euskal Herriko Lurralde
Antolaketarako Batzordeari haren berri ematea eta dagokion
iragarkia Araba Lurralde Historikoaren ALDIZKARI OFIZIALaren
94. alean, 1997ko abuztuaren 22koan, argitaratu ondoren hila-
beteko epeaz hura jendaurreko erakustaldian jartzea erabaki
zen.

El documento fue informado favorablemente por la Comi-
sión de Ordenación del Territorio del País Vasco, en su Sesión
5/1997, de 17 de diciembre, condicionando su aprobación defi-
nitiva a que se solicite la modificación ordinaria del Plan General
de Carreteras del País Vasco en cuanto al orden de prioridades
de las obras que resulten afectadas por el Plan Integral.

Euskal Herriko Lurralde Antolaketarako Batzordeak doku-
mentu haren aldeko txostena eman zuen 5/1997 bilkuran, aben-
duaren 17koan, Osoko Planaren eraginpean dauden obren
lehentasun-hurrenkerari dagokionez Euskal Herriko Errepide
Plan Orokorraren ohizko aldaketa eskatzeko baldintza jarri zue-
larik hura behin-betiko onartzeko.

Visto lo dispuesto en el artículo 6.1.1.1. de la Norma Foral
52/1992, de 18 de diciembre, de Organización, Funcionamiento
y Régimen Jurídico de la Diputación Foral de Alava.

Arabako Foru Aldundiaren Antolaketa, Funtzionamendu eta
Lege Araubideari buruzko abenduaren 18ko 52/1992 Foru Araua-
ren 6.1.1.1. artikuluan erabakitakoa ikusirik,

ARTICULO UNICO.- Aprobar definitivamente el Plan Inte-
gral de Carreteras de Alava, aprobado por el Consejo de Dipu-
tados mediante Acuerdo 483/98, de 14 de julio, según docu-
mento anexo.

ARTIKULU BAKARRA.- Araba Osoko Errepide Plana, Dipu-
tatuen Kontseiluak uztailaren 14ko 483/1998 Erabakiaren bidez
onartua, honekin batera doan dokumentuaren arabera,
behin-betiko onartzea.

DISPOSICION FINAL.- La presente Norma Foral entrará en
vigor al día siguiente de su publicación en el BOLETIN OFICIAL
del Territorio Histórico de Alava.

AZKEN XEDAPENA.- Honako Foru Arau hau Arabako
Lurralde Historikoaren ALDIZKARI OFIZIALean argitaratzen den
egunaren biharamunean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 26 de noviembre de 1998.— El Presidente,
JOSE MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

Vitoria/Gasteiz, 1998ko azaroak 26.— Lehendakaria, JOSE
MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

7.954
Las Juntas Generales de Alava, en su Sesión Plenaria cele-

brada el día 23 de noviembre de 1998, aprobaron la siguiente
Norma Foral.

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

7.954
Arabako Biltzar Nagusiek, 1998ko azaroaren 23an egindako

Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onartu zuten:

NORMA FORAL 31/1998, DE 23 DE NOVIEMBRE, SOBRE
LA TRIBUTACION LOCAL DE LOS OPERADORES DE TELE-
COMUNICACIONES

31/1998 FORU ARAUA, AZAROAREN 23KOA, TELEKOMU-
NIKAZIO OPERADOREEN TOKI-ZERGEN ORDAINKETARI
BURUZKOA.
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EXPOSICION DE MOTIVOS ZIOEN ADIERAZPENA
La Norma Foral 17/1987, de 30 de octubre, establecía el

régimen tributario de Telefónica de España, S.A., en el Territorio
Histórico de Alava.

Urriaren 30eko 17/1987 Foru Arauak, Telefónica de España,
S.A.k Arabako Lurralde Historikoan izango zuen zerga-araubi-
dea ezarri zuen.

En esta Norma Foral se declara la sujeción y no exención
a todos los tributos concertados y locales, si bien, y por lo
que respecta a estos últimos, exceptuado el Impuesto sobre
Bienes Inmuebles, se sustituyen las deudas tributarias así como
las contraprestaciones derivadas de precios públicos que le
pudieran corresponder, por una compensación en metálico, de
periodicidad anual.

Foru Arau horretan, zerga itundu eta toki-zerga guztien pean
eta horietatik salbuetsi gabe egongo zela erabaki zen, baina,
zerga horietako azkenengoei dagokienez (Ondasun Higiezinen
gaineko Zerga izan ezik), zerga-zorren eta prezio publikoak zire-
la-eta zegozkiokeen kontraprestazioen ordez, urteroko diru kon-
pentsazio bat ezarri zen.

Actualmente, existe otro operador de telecomunicaciones
al que también conviene aplicar el mismo régimen establecido
en la Norma Foral 17/1987, de 30 de octubre.

Gaur egun, badago beste telekomunikazio operadore bat,
eta honi ere urriaren 30eko 17/1987 Foru Arauan ezarritako arau-
bide bera aplikatzea komeni da.

Por este motivo, se procede a elaborar una nueva Norma
Foral que pueda ser de aplicación a los operadores titulares
de licencias individuales para la instalación de redes públicas
de telecomunicaciones a los que resulten exigibles obligaciones
de servicio público según lo dispuesto en la legislación espe-
cífica aplicable.

Arrazoi horregatik, Foru Arau berri bat gertatu da, teleko-
munikazio sare publikoak instalatzeko banakako lizentzien jabe
diren operadoreei aplikatzekoa izan daitekeena, baldin eta zer-
bitzu publikoko eginbeharrei loturik badaude, aplikatzekoa den
berariazko legerian erabakitakoaren arabera.

Artículo 1.- Ambito de aplicación 1. artikulua.- Aplikazio eremua
Lo dispuesto en la presente Norma Foral será de aplicación

a los operadores titulares de licencias individuales para la ins-
talación de redes públicas de telecomunicaciones a los que
resulten exigibles obligaciones de servicio público, según lo
previsto en el artículo 43 de la Ley 11/1998, de 24 de abril,
General de Telecomunicaciones.

Foru Arau honetan ezarritakoa, telekomunikazio sare publi-
koak instalatzeko banakako lizentzien jabe diren operadoreei
aplikatzekoa izango da, baldin eta zerbitzu publikoko eginbe-
harrei loturik badaude, Telekomunikazioei buruzko 11/1998 Lege
Orokorrak, apirilaren 24koak, 43. artikuluan aurreikusitakoaren
arabera.

Las disposiciones de la presente Norma Foral se aplicarán
sin perjuicio de lo previsto en los tratados y convenios inter-
nacionales que formen parte del ordenamiento interno español.

Foru Arau honetako xedapenak Espainiako barne antola-
menduaren osagai diren nazioarteko tratatu eta hitzarmenentan
erabakitakoaren kalterik gabe aplikatuko dira.

Artículo 2.- Tributación por el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles

2. artikulua.- Ondasun Higiezinen gaineko Zergaren ordain-
keta.

Los operadores de telecomunicaciones a los que se refiere
el artículo 1 anterior tributarán por el Impuesto sobre Bienes
Inmuebles con arreglo a lo previsto en la Norma Foral 42/1989,
de 19 de julio, y disposiciones de desarrollo.

Aurreko 1. artikuluan aipatu diren telekomunikazio opera-
doreek, uztailaren 19ko 42/1989 Foru Arauan eta berau garatzen
duten xedapenetan erabakitakoaren arabera ordainduko dute
Ondasun Higiezinen gaineko Zerga.

Artículo 3.- Tributación por los restantes tributos y precios
públicos de carácter local

3. artikulua.- Gainerako toki-zerga eta prezio publikoen
ordainketa.

Los operadores de telecomunicaciones a los que se refiere
el artículo 1 anterior estarán sujetos a los restantes tributos
y precios públicos de carácter local, si bien, las deudas tribu-
tarias que por su exacción pudieran corresponderles se sus-
tituirán por una compensación de periodicidad anual.

Aurreko 1. artikuluan aipatu diren telekomunikazio opera-
doreak, gainerako toki-zerga eta prezio publikoen pean egongo
dira, baina, horren ordainerazpenagatik dagozkiekeen zer-
ga-zorren ordez urteroko konpentsazio bat ordainduko da.

Artículo 4.- Compensación 4. artikulua.- Konpentsazioa
1. La compensación a la que se refiere el artículo 3 anterior,

consistirá en un 2% de los ingresos brutos procedentes de la
facturación que obtengan en cada término municipal.

1. Aurreko 3. artikuluan aipatu den konpentsazioa, udal
barruti bakoitzean daukaten fakturaziotik lortutako dirusarrera
gordinen %2a izango da.

2. La compensación corresponderá: 2. Konpentsazioa honako hauentzako izango da:
a) A la Diputación Foral de Alava, el 0,1%. a) Arabako Foru Aldundiarentzako, %0,1.
b) A cada Ayuntamiento, en proporción a los ingresos bru-

tos procedentes de la facturación que obtengan en cada término
municipal, el 1,9%.

b) Udal bakoitzarentzako, udal barruti bakoitzean daukaten
fakturaziotik lortutako dirusarrera gordinen proportzioan,
%1,9a.

A estos efectos se considerarán obtenidos en cada término
municipal los ingresos que tengan su origen en cualquiera de
los servicios prestados a los abonados y usuarios de cada muni-
cipio del Territorio Histórico de Alava, con independencia del
lugar desde el que se facture. Este criterio se utilizará, asimismo,
para el cálculo de la compensación correspondiente a la Dipu-
tación Foral.

Horri dagokionez, udal barruti bakoitzean lortutakotzat
emango dira Arabako Lurralde Historikoko udalerri bakoitzeko
abonatu eta erabiltzaileei emandako zerbitzuetariko edozeine-
tatik sortutako dirusarrerak, nonahitik fakturatzen delarik ere.
Irizpide hau berau erabiliko da Foru Aldundiari dagokion kon-
pentsazioa kalkulatzeko.

3. La compensación será satisfecha en la forma y plazos
que reglamentariamente se determinen.

3. Araudi bidez zehaztuko diren modu eta epeetan ordain-
duko da konpentsazioa.

DISPOSICIONES ADICIONALES XEDAPEN GEHIGARRIAK
Primera.- La compensación a que pudieran tener derecho

las entidades locales de ámbito distinto del municipal, de con-
formidad con lo dispuesto en el artículo 3, de esta Norma Foral,
se entiende incluida en la que los operadores a los que se
refiere el artículo 1 satisfagan a las entidades municipales que
integran aquéllas o de las que ésas formen parte.

Lehenengoa.- Udalerriaz bestelako esparrua duten toki-e-
rakundeek Foru Arau honen 3. artikuluan erabakitakoaren ara-
bera eskubide izan dezaketen konpentsazioa, 1. artikuluan aipa-
tu diren operadoreek haien osagai diren edo haiek osagai dituz-
ten udal erakundeei ordaintzen dieten konpentsazioaren
barruan dela jotzen da.

Segunda.- Lo dispuesto en el artículo 3 de esta Norma Foral
surtirá efectos automáticamente en todo el Territorio Histórico
de Alava y respecto de la totalidad de entidades locales, sin

Bigarrena.- Foru Arau honen 3. artikuluan erabakitakoak,
berez eta besterik gabe, ondorioak izango ditu Arabako Lurralde
Historiko guztian eta toki-erakunde guztiekiko, hauek inolako



- 195 -

necesidad de que éstas adopten acuerdo alguno ni aprueben
la correspondiente Ordenanza Fiscal.

erabakirik hartu edo dagokion Ordenantza Fiskala onartu
beharrik gabe.

DISPOSICION TRANSITORIA XEDAPEN IRAGANKORRA
Las liquidaciones tributarias devengadas con anterioridad

a la entrada en vigor de la presente Norma Foral por los tributos
y precios públicos de carácter local a los que se refiere el artículo
3 de esta Norma Foral, tendrán el carácter de pago a cuenta
de la compensación específicada en el mismo artículo.

Honako Foru Arau honen 3. artikuluan aipatu diren toki-zer-
ga eta prezio publikoengatik Foru Arau hau indarrean jarri baino
lehenago sortutako zerga-likidazioak, artikulu hartan zehazten
den konpentsazioaren kontura egindako ordainketatzat joko
dira.

DISPOSICION DEROGATORIA XEDAPEN INDARGABETZAILEA
1. A la entrada en vigor de la presente Norma Foral queda

derogada la Norma Foral 17/1987, sobre tributación de Tele-
fónica de España, S.A.

1. Foru Arau hau indarrean jartzean, indargabeturik gera-
tuko da 17/1987 Foru Araua, Telefónica de España, S.A.ren zer-
ga-ordainketari buruzkoa.

2. Se declara vigente en tanto no contradiga la presente
Norma Foral, y aplicable con carácter general a los operadores
a que se refiere el artículo 1 anterior, el Decreto Foral 267/1989
de 14 de febrero, por el que se desarrolla la Norma Foral
17/1987, de 30 de octubre.

2. Foru Arau honen aurka ez dagoen guztian, indarrean
egongo da eta oro har aurreko 1. artikuluan aipatu diren ope-
radoreei aplikagarria izango zaie otsailaren 14ko 267/1989 Foru
Dekretua, urriaren 30ko 17/1987 Foru Araua garatzen duena.

DISPOSICION FINAL AZKEN XEDAPENA
1. Se autoriza a la Diputación Foral de Alava para aprobar

cuantas disposiciones sean necesarias para el desarrollo de
la presente Norma Foral.

1. Arabako Foru Aldundiari baimena ematen zaio honako
Foru Arau honen garapenerako beharrezkoak diren xedapen
guztiak onartzeko.

2. La presente Norma Foral entrará en vigor al día siguiente
al de su publicación en el BOLETIN OFICIAL del Territorio His-
tórico de Alava.

2. Honako Foru Arau hau Arabako Lurralde Historikoaren
ALDIZKARI OFIZIALean argitaratzen den egunaren biharamu-
nean jarriko da indarrean.

Vitoria-Gasteiz, 26 de noviembre de 1998.— El Presidente,
JOSE MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

Vitoria/Gasteiz, 1998ko azaroak 26.— Lehendakaria, JOSE
MANUEL LOPEZ DE JUAN ABAD.

JUNTAS GENERALES DE ALAVA

7.955
Las Juntas Generales de Alava, en su Sesión Plenaria cele-

brada el día 23 de noviembre de 1998, aprobaron la siguiente
Norma Foral

ARABAKO BILTZAR NAGUSIAK

7.955
Arabako Biltzar Nagusiek, 1998ko azaroaren 23an egindako

Osoko Bilkuran, ondoko Foru Araua onartu zuten:

NORMA FORAL 32/1998, DE 23 DE NOVIEMBRE, DE
AMPLIACION DE LA PLANTILLA DE LA DIPUTACION FORAL
DE ALAVA PARA MODIFICAR SU RELACION DE PUESTOS DE
TRABAJO.

32/1998 FORU ARAUA, AZAROAREN 23KOA, ARABAKO
FORU ALDUNDIKO LANPOSTUEN ZERRENDA ALDATZEN
DUENA PLANTILA GEHITZEKO

EXPOSICION DE MOTIVOS ZIOEN ADIERAZPENA
La Comisión II, de Hacienda, Finanzas y Presupuestos, de

Juntas Generales, en su sesión de fecha 10 de julio de 1998,
acordó aprobar el informe elaborado por la Ponencia sobre
fraude fiscal, en el que se constata la necesidad y recomienda
incrementar la plantilla de la Diputación Foral de Alava en 6
inspectores, 5 inspectores auxiliares y 5 agentes tributarios.

Biltzar Nagusien II. Batzordeak, Ogasun, Finantza eta Aurre-
kontuetakoak, 1998ko uztailaren 10eko bilkuran, zerga iruzurrari
buruzko Ponentziak gertatutako txostena onartzea erabaki zuen.
Bertan, Arabako Foru Aldundiaren plantila 6 ikuskatzaile, 5 ikus-
katzaile laguntzaile eta 5 zerga-agente gehiagorekin hornitzeko
beharra egiaztatzen da eta hala egitea gomendatzen da.

Esta necesidad de incrementar la plantilla se ha visto acen-
tuada por el traspaso de nuevas competencias tributarias en
materia de impuestos especiales realizado en 1997. Dicho tras-
paso de competencias venía acompañado de la transferencia
del personal adscrito a los servicios correspondientes, entre
los que existían en el caso de Alava 8 plazas vacantes, las cuales
no fueron cubiertas y, por lo tanto, no determinaron el corres-
pondiente aumento de plantilla, pese a tratarse de uno de los
supuestos en que la normativa ampara para ello a la Diputación
Foral de Alava.

Plantila gehitzeko behar hori handiagotu egin da 1997.
urtean zerga berezien arloko aginpide berriak eskualdatu iza-
teagatik. Aginpide eskualdaketa horrekin batera, dagozkien zer-
bitzuei atxikitako langileen transferentzia ere egin zen. Horien
artean, Arabari dagokionez, zortzi lanpostu bete gabe zeuden.
Hauek ez ziren bete eta, beraz, ez zuten plantila-gehikuntzarik
ekarri ondorioz, nahiz eta arautegiak Arabako Foru Aldundiari
horretarako bide ematen dion kasuetariko bat izan

El artículo 18 de la Ley 6/1989, de la Función Pública Vasca,
establece que, en todo caso, la creación, modificación o supre-
sión de puestos de trabajo se realizará a través de las relaciones
de puestos de trabajo.

Euskal Funtzio Publikoari buruzko 6/1989 Legearen 18. arti-
kuluak dio lanpostuak sortzea, aldatzea edo kentzea, betiere,
lanpostuen zerrenden bitartez egingo dela.

El artículo 23.2 de la Norma Foral 33/1997, de 19 de diciem-
bre, de Ejecución de los Presupuestos Generales del Territorio
Histórico de Alava para 1998, señala que ”durante el ejercicio
1998 sólo se podrán aportar expedientes de modificación de
las Relaciones de Puestos de Trabajo cuando, además de cum-
plirse los requisitos fijados en la Norma Foral de Plantilla Orgá-
nica de la Diputación Foral de Alava, no se produzca incremento
del gasto o cuando el que se produzca se compense mediante
la reducción de créditos reservados a otro u otros puestos”.

Arabako Lurralde Historikoaren 1998rako Aurrekontuen
Betearazpenari buruzko abenduaren 19ko 33/1997 Foru Araua-
ren 23.2. artikuluak dioenaren arabera ”1998ko ekitaldian zehar,
Lanpostuen Zerrendak aldatzeko espedienteak honako kasu
hauetan bakarrik aurkeztu ahal izango dira: Arabako Foru Aldun-
diaren Plantila Organikoari buruzko Foru Arauan ezarritako bal-
dintzak betetzeaz gainera, gastuaren gehikuntzarik sortzen ez
denean, edo sortutako gehikuntza beste lanpostu bat edo bat-
zuetarako erreserbatutako kredituen murrizketarekin konpent-
satzen denean.”

Por lo tanto, la citada recomendación contenida en el infor-
me elaborado por la Ponencia sobre fraude fiscal no puede

Beraz, zerga iruzurrari buruzko Ponentziak gertatutako txos-
tenean egiten den gomendikoa ezin daiteke bete Biltzar Nagu-


